
DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL 

SETTORE V - LL.PP. - GESTIONE DEL PATRIMONIO 
N.  468/Registro Generale N.  43/Registro di Settore

del  14/05/2019 del  14/05/2019

Oggetto: D.M.  10/01/2019  CONTRIBUTO  PER  LA REALIZZAZIONE  DI  INVESTIMENTI
PER  LA MESSA IN  SICUREZZA DI  SCUOLE,  STRADE,  EDIFICI  PUBBLICI  E
PATRIMONIO  COMUNALE  -   MANUTENZIONE  STRAORDINARIA  DI
VIABILITA'  DEL  CENTRO  URBANO.  AFFIDAMENTO  LAVORI
(AGGIUDICAZIONE)  ALL'O.E.  ARKE'  S.R.L.  UNIPERSONALE DI  ALTAMURA.
CUP: E87H19000390001 - CIG: 7891682600.

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINAZIARIA

Visto il parere di regolarità tecnica, si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria ai

sensi degli art. 183 comma 7 e 147 bis comma 1 del D.Lgs. N. 267/2000, sul presente atto

che, dalla seguente data diviene esecutivo.

Capurso, 14/05/2019 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO
Nicola Bavaro



IL RESPONSABILE DEL SETTORE

Visto il comma 107 dell'articolo 1 della legge 30 dicembre 2018, n. 145 - legge di bilancio 2019 - che
dispone: “Per l'anno 2019, sono assegnati ai comuni contributi per investimenti per la messa in
sicurezza di scuole, strade, edifìci pubblici e patrimonio comunale, nel limite complessivo di 400 milioni
di euro. I contributi di cui al periodo precedente sono assegnati, entro il 10 gennaio 2019, con decreto
del Ministero dell'interno, ai comuni con popolazione inferiore ai 2.000 abitanti nella misura di 40.000
euro ciascuno, ai comuni con popolazione tra 2.000 e 5.000 abitanti nella misura di 50.000 euro
ciascuno, ai comuni con popolazione tra 5.001 e 10.000 abitanti nella misura di 70.000 euro ciascuno e
ai comuni con popolazione tra 10.001 e 20.000 abitanti nella misura di 100.000 euro ciascuno. Entro il
15 gennaio 2019, il Ministero dell'interno dà comunicazione a ciascun comune dell'importo del
contributo ad esso spettante.”;

Visto il successivo comma 108 dello stesso articolo 1 della legge n. 145 del 2018 che stabilisce che: “il
comune beneficiario del contributo può finanziare uno o più lavori pubblici, a condizione che gli stessi
non siano già integralmente finanziati da altri soggetti e che siano aggiuntivi rispetto a quelli da avviare
nella prima annualità dei programmi triennali di cui all'articolo 21 del codice dei contratti pubblici, di cui
al decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50. 1 lavori e gli interventi di manutenzione straordinaria sono
affidati ai sensi degli articoli 36, comma 2, lettera b), e 37, comma 1, del citato decreto legislativo 18
aprile 2016, n. 50.”;

Visti gli articoli 156 e 158 del decreto legislativo n. 267 del 2000 concernenti il criterio di riferimento alla
popolazione residente per l'attribuzione dei contributi erariali e l'obbligo di rendicontazione dei
contributi straordinari assegnati agli enti locali;

Visto il Decreto del Ministero dell'Interno del 10/01/2019 ed il relativo allegato A) da cui si evince che il
Comune di Capurso risulta beneficiario della quota stabilita per fascia di popolazione (€ 100.000,00);

Visto che la Giunta Comunale con atto n.21 del 12/02/2019 ha manifestato, quale atto di indirizzo, la
volontà dell'Amministrazione Comunale di utilizzare il finanziamento su indicato di € 100.000,00, per
l'attuazione di un intervento di manutenzione straordinaria e messa in sicurezza di una pozione della
viabilità comunale di Capurso. In particolare trattasi della viabilità (appartenente al patrimonio
comunale) relativa a Via Roma/Piazza Umberto I°/Via Madonna del Pozzo e Via Torricella (centro
abitato del Comune di Capurso). Detto intervento consisterà essenzialmente nella risagomatura delle
sezioni stradali e delle relative livellette longitudinali e trasversali (con demolizione delle attuali
inidonee) nonché nel contestuale potenziamento dell'impianto di fogna bianca comunale al fine di poter
regimentare, in maniera più idonea, le acque meteoriche. Detto intervento di manutenzione
straordinaria e di messa in sicurezza si pone l'obiettivo di dover risolvere l'annosa problematica
correlata a frequenti episodi di allagamenti che, in detta zona del territorio, gravano sulla popolazione
residente, al verificarsi di fenomeni meteo-climatici intensi con possibili danni alle proprietà private (ivi
ubicate) e conseguenti richieste risarcitorie; contemporaneamente si pone anche l'obiettivo di messa in
sicurezza, per la circolazione stradale ( automobilistica e pedonale ), mediante la contestuale necessaria
realizzazione di un nuovo manto stradale di usura (preliminarmente risagomato in maniera idonea) per
l'eliminazione di buche e avvallamenti (deformazioni della piattaforma stradale) attualmente esistenti,
al fine di prevenire rischi per l'incolumità pubblica (per il traffico veicolare e pedonale ivi circolante)
anch'esso sovente causa di richieste risarcitorie che aggravano il bilancio dell'Ente;

Che con determinazione del Responsabile del V° Settore Lavori Pubblici – Gestione del Patrimonio
n.408/RG in data 02/05/2019 è stato approvato il progetto esecutivo redatto dal Settore “Lavori
Pubblici - Gestione del Patrimonio” del Comune di Capurso, denominato “Lavori di manutenzione
straordinaria di viabilità del centro Urbano” dell'importo complessivo di € 100.000,00 di cui € 73.522,34
per lavori a base d'appalto (compresi gli oneri della sicurezza non soggetti a ribasso), ed € 26.477,66
per somme a disposizione;

Che  con la precitata determinazione del Responsabile del V° Settore Lavori Pubblici – Gestione del
Patrimonio n.408/RG in data 02/05/2019 è stato altresì avviato il procedimento per procedere



all’affidamento dei lavori di “Manutenzione straordinaria e messa in sicurezza di una porzione della
viabilità comunale ”, mediante affidamento diretto previa consultazione di tre operatori economici ai
sensi dell'art.1, comma 912 della Legge 30/12/2018 n.145, con il criterio del minor prezzo mediante
ribasso percentuale sull'importo dei lavori soggetti a ribasso ai sensi dell'art. 95, comma 4 lett. a) del
D.Lgs n. 50/2016;

Dato atto che:

✔ ai sensi dell'art. 37 – comma 1 – del D. L.vo n. 50/2016 s.m.i., le stazioni appaltanti possono procedere
direttamente e autonomamente all’acquisizione dei lavori di importo inferiore a 150.000 euro, senza
ricorso alle centrali di committenza; 

✔ la Convenzione sottoscritta tra i Comuni di Capurso – Triggiano e Cellamare per la costituzione della
Centrale Unica di Committenza (CUC) stabilisce l’esclusione degli affidamenti di importo inferiore ai
40.000 euro dall'obbligatorietà di ricorso alla CUC e per i quali il dirigente di ciascun Ente procede
secondo le disposizioni regolamentari di ciascun Ente;

Considerato che si è inteso dover procedere alla selezione di operatori economici (tre per la valutazione
comparativa dei preventivi di spesa), nel rispetto dei principi enunciati dall'art.30, comma 1 del D.lgs. n.
50/2016 e, in particolare nel rispetto dei principi di economicità, efficacia, tempestività, correttezza,
libera concorrenza, non discriminazione, trasparenza, proporzionalità, pubblicità, nonché del principio di
rotazione;

Considerato che, a tale scopo, in data 03 maggio 2019 con nota Pec prot. n. 10445, si è provveduto ad
interpellare, nel rispetto dei principi enunciati dall'art.30, comma 1 del D.lgs. n. 50/2016 i sottoelencati
operatori economici a presentare la propria migliore offerta entro e non oltre le ore 12,00 del 10
maggio 2019:

1. "Domenico Conte S.r.l.” – Via Della Repubblica n.20/C – 70027 – Palo del Colle  (Ba);

2. "Società Costruzioni Edilizia Autostrade Ponti S.r.l. – S.C.E.A.P.” – Via Vittorio Veneto n.19 – 76123 –
Andria (Bt);

3. "Arkè S.r.l.” – Via Dell’Asfodelo n.76 – 70022 – Altamura (Ba);

Che entro il termine perentorio fissato per la presentazione delle offerte (ore 12,00 del 10/05/2019)
sono pervenute alla scrivente S.A. numero 3 offerte, presentate dai seguenti Operatori Economici:

✔ "Domenico Conte S.r.l.” – Via Della Repubblica n.20/C – 70027 – Palo del Colle  (Ba);

✔ "Società Costruzioni Edilizia Autostrade Ponti S.r.l. – S.C.E.A.P.” – Via Vittorio Veneto n.19 – 76123 –
Andria (Bt);

✔ "Arkè S.r.l.” – Via Dell’Asfodelo n.76 – 70022 – Altamura (Ba);

Preso atto  che i precitati Operatori Economici hanno offerto i ribassi unici percentuali a fianco di
ciascuno indicati:

"Domenico Conte S.r.l.” ha offerto un ribasso del 1,55%

"Società Costruzioni Edilizia Autostrade Ponti S.r.l. – S.C.E.A.P.” ha offerto un ribasso del 13,355%

"Arkè S.r.l.” ha offerto un ribasso del 18,007%

Ritenuto di dover affidare l'esecuzione dei “Lavori di manutenzione straordinaria di viabilità del centro
Urbano” all'O.E. “Arkè S.r.l. Unipersonale di Andria, per l'importo complessivo di € 51.736,21 (al netto
del ribasso offerto del 18,007%) oltre € 10.424,02 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso in
uno € 62.160,23 (oltre Iva come per legge), in quanto la miglior offerta pervenuta (prezzo più
conveniente per l'Amministrazione);



Considerato che l’Impresa Appaltatrice, nella sua offerta, ha provveduto ad indicare sia i propri costi
della manodopera che gli oneri aziendali della sicurezza;

Tenuto conto che, relativamente ai costi della manodopera indicati dall’O.E. nella sua offerta (€
7.619,60 pari al 12,076% dell’importo dei lavori posto a base di affidamento), si ritiene verificato il
rispetto di quanto previsto dall’art.97, comma 5), lett. d del D. Lgs n.50/2016, in quanto detti costi sono
superiori a quelli predeterminati dalla Stazione Appaltante in sede di progettazione (€ 5.532,38 pari
all’8,768% dei lavori);

Ritenuto, inoltre, necessario dover rimodulare, a seguito dell'avvenuto affidamento, il quadro
economico di progetto;

Visto il quadro economico di progetto, rimodulato a seguito di aggiudicazione, come di seguito
riportato:

Preso atto che alla spesa complessiva di € 100.000,00, si farà fronte con il finanziamento di pari
importo concesso dal Ministero dell'Interno, giusta Decreto in data 10/01/2019, che a tal fine viene:

COMUNE DI CAPURSO

LAVORI

Progetto

A Lavori a base di gara

1 Importo lavori a corpo € 63.098,32 € 63.098,32 

2 Ribasso -18,007% -€ 11.362,11 

3 Costi della sicurezza non soggetti a ribasso € 10.424,02 € 10.424,02 

4 Totale € 73.522,34 € 62.160,23 

SOMME A DISPOSIZIONE DELLA STAZIONE APPALTANTE

B Spese Generali

1 Spese tecniche per coordinamento della sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione € 2.577,00 € 2.577,00 

2 Spese tecniche per rilievo € 2.380,95 € 2.380,95 

3 Art. 113 D.Lgs. 50/16 (su A3) € 1.470,45 € 1.470,45 

4 Contributo ANAC € 30,00 € 30,00 

5 CAP 4% su (B1) € 103,08 € 103,08 

6 CAP 5% su (B2) € 119,05 € 119,05 

7 Sommano Spese generali € 6.680,52 € 6.680,52 

C Imprevisti € 3.622,22 € 9.500,00 

D IVA 22%  A4 € 16.174,91 € 13.675,25 

E Totale somme a disposizione della stazione appaltante (B7+C+D) € 26.477,66 € 29.855,77 

IMPORTO DEI LAVORI E DELLE SOMME A DISPOSIZIONE (A4 + E) € 100.000,00 € 92.016,00 

F Economie di progetto € - € 7.984,00 

G TOTALE COMPLESSIVO INTERVENTO € 100.000,00 € 100.000,00 

D.M. 10/01/2019 - CONTRIBUTO PER LA REALIZZAZIONE DI INVESTIMENTI PER LA MESSA IN SICUREZZA DI SCUOLE, STRADE, 
EDIFICI PUBBLICI E PATRIMONIO COMUNALE. MANUTENZIONE STRAORDINARIA DELLA VIABILITÀ DEL CENTRO URBANO.

CUP: E87H19000390001

Rimodulato a 

seguito di 

aggiudicazione 



� accertato in parte Entrate con imputazione alla Risorsa 4.02.0080 – Titolo 4 – Tipologia 2 – PdC
4.2.1.1.1. - Capitolo 99000 “CONTRIBUTO MIN. INTERNO ART. 1 COMMA 107 LEGGE 145/2018 PER
INVESTIMENTI MESSA IN SICUREZZA STRADE SCUOLE EDIFICI PUBBLICI E PATRIMONIO COM.LE” -
Acc.to n.391/2019;

� impegnato in parte Spese con imputazione all'Intervento 2.08.01.01 – Missione 10 – Programma 5 -

Titolo 2 –– PdC 2.2.1.9.12 - Capitolo 948000 “UTILIZZO CONTRIBUTO MIN. INTERNO ART. 1 COMMA
107 LEGGE 145/2018 PER INVESTIMENTI MESSA IN SICUREZZA STRADE SCUOLE EDIFICI PUBBLICI E
PATRIMONIO COM.LE” - Impegno n.450/2019;

Visto lo Statuto Comunale;

Visto il D.Lgs. n.267 del 18.08.2000;

Visto il D.Lgs n.50/2016 s.m.i.;

Visto il Regolamento Comunale di contabilità vigente;

D E T E R M I N A

1) Di intendere la premessa come riportata integralmente nel presente dispositivo.

2) Di affidare (aggiudicare) alla Società "Arkè S.r.l.” con sede in Via Dell’Asfodelo n.76 – 70022 –
Altamura (Ba) (C.F./P.IVA: 07116580726) l’esecuzione dei lavori di “Manutenzione straordinaria
e messa in sicurezza di una porzione della viabilità comunale ” per l’ammontare complessivo di €
51.736,21 al netto del ribasso offerto del 18,007%, oltre € 10.424,02 per oneri della sicurezza
non soggetti a ribasso, in uno € 62.160,23 ed oltre IVA come per legge.

3) Di approvare   il quadro economico di progetto (rimodulato a seguito dell'affidamento) dei lavori,
così come riportato in premessa.

4) Di darsi atto relativamente ai costi della manodopera indicati dall’O.E. nella sua offerta (€
7.619,60 pari al 12,076% dell’importo dei lavori posto a base di affidamento), si ritiene
verificato il rispetto di quanto previsto dall’art.97, comma 5), lett. d del D. Lgs n.50/2016, in
quanto detti costi sono superiori a quelli predeterminati dalla Stazione Appaltante in sede di
progettazione (€ 5.532,38 pari all’8,768% dei lavori).

5) Di darsi atto che il contratto non è soggetto al termine dilatorio di cui all’art.32, comma 9 del
D.Lgs.n.50/2016, ai sensi del comma 10, lettera b) del medesimo articolo.

6) Di    precisare che in riferimento alla Legge n. 136/2010 e s.m. la sopracitata ditta sarà obbligata
al rispetto della tracciabilità dei flussi finanziari ai sensi ed effetti dell'art. 3 di detta legge.

7) Di darsi a  tto che alla spesa complessiva di € 100.000,00, si farà fronte con il finanziamento di
pari importo concesso dal Ministero dell'Interno, giusta Decreto in data 10/01/2019, che a tal
fine viene:
� accertato in parte Entrate con imputazione alla Risorsa 4.02.0080 – Titolo 4 – Tipologia 2 – PdC

4.2.1.1.1. - Capitolo 99000 “CONTRIBUTO MIN. INTERNO ART. 1 COMMA 107 LEGGE 145/2018
PER INVESTIMENTI MESSA IN SICUREZZA STRADE SCUOLE EDIFICI PUBBLICI E PATRIMONIO
COM.LE” - Acc.to n.391/2019;

� impegnato in parte Spese con imputazione all'Intervento 2.08.01.01 – Missione 10 – Programma

5-Titolo 2 –– PdC 2.2.1.9.12 - Capitolo 948000 “UTILIZZO CONTRIBUTO MIN. INTERNO ART. 1
COMMA 107 LEGGE 145/2018 PER INVESTIMENTI MESSA IN SICUREZZA STRADE SCUOLE
EDIFICI PUBBLICI E PATRIMONIO COM.LE” - Impegno n.450/2019;



8) Di dare atto che, la presente determinazione, diverrà esecutiva a far data dall’apposizione del
visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, da parte del Responsabile del
Settore Finanziario, ai sensi dell’art.183, comma 7, del D.Lgs. n.267/2000.

9) Di disporre ad avvenuta apposizione del succitato visto di regolarità contabile, la pubblicazione
all’Albo Pretorio informatico del sito web istituzionale del Comune per dieci giorni.

10) Di disporre altresì, ai sensi dell’art. 29 comma 1 del D.Lgs. 50/2016, la pubblicazione del
presente atto nel sito web del Comune di Capurso, nella sezione “Amministrazione trasparente”,
con l’applicazione delle disposizioni di cui al D.Lgs. 33/2003.

   IL RESPONSABILE DEL SETTORE V

LAVORI PUBBLICI - GESTIONE DEL PATRIMONIO

           Ing. Giovanni Resta



DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL 

SETTORE V - LL.PP. - GESTIONE DEL PATRIMONIO 
N.  468/Registro Generale N.  43/Registro del Servizio

del  14/05/2019 del  14/05/2019

Oggetto: D.M.  10/01/2019  CONTRIBUTO  PER  LA REALIZZAZIONE  DI  INVESTIMENTI
PER  LA MESSA IN  SICUREZZA DI  SCUOLE,  STRADE,  EDIFICI  PUBBLICI  E
PATRIMONIO  COMUNALE  -   MANUTENZIONE  STRAORDINARIA  DI
VIABILITA'  DEL  CENTRO  URBANO.  AFFIDAMENTO  LAVORI
(AGGIUDICAZIONE)  ALL'O.E.  ARKE'  S.R.L.  UNIPERSONALE DI  ALTAMURA.
CUP: E87H19000390001 - CIG: 7891682600.

PUBBLICAZIONE

Copia  della  presente  determinazione  viene  affissa  all’Albo  Pretorio  informatico  del  sito  web
istituzionale  del  Comune  all’indirizzo  www.comune.capurso.bari.it,  dal  giorno  14/05/2019  per
restarvi dieci giorni consecutivi.

Capurso, 14/05/2019
L’incaricato della pubblicazione

Campobasso Lucia


